
令和５年１１月２日 

 

小平市立中学校 保護者 様 

 

小平市立学校給食センター所長 

 宮本 智史 

 

小平市立小・中学校の学校給食における産地偽装食材の使用の可能性について 

 

日頃より小平市の教育行政にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、１０月３１日に、神奈川県内の自治体において、学校給食の食材について、豚肉の加

工業者（株式会社寿食品、以下「加工業者」という。）が外国産を国内産と偽って納入（産地

偽装）していたことが判明したとの報道がありました。 

この報道を受け、市では、学校給食の食材の仕入れ先等の調査を現在行っており、現時点で

把握している状況等について、以下のとおり、報告いたします。 

 

本市の学校給食で使用する豚肉については、産地名を明記してもらったうえで、複数の業者

から購入しております。今回の報道にありました加工業者の豚肉については、数年前から仲介

業者を通じて、学校給食センター及び小平市立小学校の複数校において購入しておりますが、

購入した豚肉が、本報道にあったものと同様の産地偽装がされたものかの把握はできておりま

せん。 

なお、加工業者の豚肉については、現時点において、すでに納入はしておらず、今後の納入

の予定もありません。 

また、この件に関する健康への影響等については、これまで、報告を受けておりません。 

 

本件については、引き続き、報道等を注視するとともに、調査を進め、詳細が判明し次第、

改めて報告をいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 問合せ 小平市教育委員会 学校給食センター 

                     電話 ０４２－３４５－２８２１ 


